Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach ausgewahlten neuen Merkmalen der Berufsbildungs-
statistik, Zustandigkeitsbereichen' und Landern (absolut und in % der Neuabschliisse)? 2014 (Teil 1)

Land

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thilringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgebiet insgesamt

Neuabschliisse mit jeweiligem

Merkmal insgesamt

absolut

2.088
2.355
1.302
948
309
510
1.851
855
1.923
3.978
1.122
351
1.506
1.284
669
879
21.933

297
276
105
18
45
60
288
42
222
504
90
51
30
60
162
12
2.259

20.337
21.549
2.958
1.047
861
3.060
7.143
894
11.763
22.356
5.352
1.4:82
1.821
1.119
3.126
1.449
106.317

Industrie Handwerk

und Handel

Offentlicher
Dienst

Landwirtschaft

Freie Berufe

0,4
0,1
0,5
0,5
14
03
0,9
23
0,4
0.7
0,0
0,0
0,0
0,7
0,0
0,0
0,4

15
0.
0,2
05
0,7
0,6
0,9
0.0
0,9
05
0,4
3,7
03
0.0
1,1
0,0
0,7

10,7
12,8
15,0
1,0
7,0
16,0
5,9
3,0
43
6,2
11,8
8,5
3.1
43
5,7
15,0

in % in % der Neuabschliisse des Zustdndigkeitsbereichs
iiberwiegend offentlich finanzierte Ausbildungsvertrige
2,8 23 3.9 0,0 2,7
2,6 1,8 4,2 0,0 56
8,2 6,9 13,6 0,0 24,7
9,4 9,7 7.8 0,0 16,9
5,6 4,2 9,0 0,0 33,3
4,0 3,2 7,3 0,0 17,4
5,0 4,6 6,9 0,9 14,1
10,9 12,4 8,3 0,0 [
3.4 3,1 3.4 0,2 8,2
3.4 2.4 6,7 0,7 5,2
4,3 3,1 5.9 0,0 12,9
51 3,6 5.6 0,0 39,6
83 9,6 3,8 0,0 17,1
12,0 10,2 15,6 0,0 20,8
3.4 3.4 4,5 0,0 5.2
8,6 8,6 6,3 47 11,0
4,2 3,6 5,6 0,4 9,0
Teilzeitberufsausbildung
0,4 0,3 0,4 11 0,0
03 0,3 0,4 0,0 0,0
0,7 0,4 0,6 0,9 16,9
0,2 0,1 0,0 1,5 0,0
0,8 0,9 0,6 2,4 0,0
0,5 0,4 0,9 0,0 0,0
0,8 0,4 1,9 0,3 0,0
0,5 0,7 0,5 0,0 0,0
0,4 0,4 0,4 0,4 0,0
0.4 0,3 0,6 1.8 03
03 0,2 0,7 0,0 0,0
0,7 0,2 0,7 0,0 0,0
0,2 0,1 0,3 0,0 1,2
0,6 0,1 2,0 0,0 0,0
0,8 0,8 0,7 2,0 0,4
0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
0,4 0,3 0,6 0,8 0,4
Neuabschliisse mit mindestens 6 Monaten Abkiirzung - ohne Anschlussvertrage?
21,5 22,5 46,5 0,0 36,1
23,4 23,7 249 L8 51,9
18,6 214 16,5 2,2 15,6
10,4 11,0 12,5 0,7 13,0
15,5 17,8 13,5 0,0 0,0
23,9 25,6 21,0 29,6 26,1
19,3 21,5 18,9 6,5 24,9
11,4 12,2 10,3 0,0 22,1
21,0 19,3 26,6 0,7 49,2
19,4 22,8 16,3 9,6 19,7
20,3 22,4 19,5 3,0 24,6
21,4 23,5 21,9 34 22,9
10,0 10,0 11,5 0,6 15,9
10,5 10,4 11,7 0,9 17,4
16,1 16,2 18,6 0,7 25,8
14,2 14,8 12,5 10,5 16,4
20,5 20,9 23,6 42 31,6

8,7

Hauswirtschaft

59,0
52,2
92,3

100,0
75,0
75,0

92,0
55,3
25,3
63,8
66,7
94,9
96,4

88,4
59,8

15
22
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
1,8
0,0
13,3
0,0
0,0

0.0
1,3

9,7
23,3
1
33
0,0
16,7

8,0
2,6
41
10,3
6,7
2,6
7.1

14,0
11,4



Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach ausgewahlten neuen Merkmalen der Berufsbildungs-
statistik, Zustandigkeitsbereichen' und Landern (absolut und in % der Neuabschliisse)? 2014 (Teil 2)

Land

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thilringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgebiet insgesamt

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thilringen

Bundesgebiet insgesamt

Neuabschliisse mit jeweiligem

Merkmal insgesamt

absolut

8.490
12.612
2.694
1.725
525
1.038
3.852
1.203
5.235
12.681
2.607
792
3.726
1.098
2.205
1.380
61.866

L.404
6.834
1.791
933
321
597
2.346
603
3.030
8.904
1.974
609
2.448
651
1.428
903
37.779

4.059
5.409
813
990
195
366
1.161
750
2.055
3.534
609
198
1.110
507
750
Ll
22.944

in % in % der Neuabschliisse des Zustdndigkeitsbereichs
Neuabschliisse mit vorheriger Berufsausbildung
11,5 10,4 14,8 49 10,2
13,7 10,1 21,6 9,8 25,1
16,9 11,5 30,1 21,7 14,3
17,1 15,6 22,7 20,4 11,0
9,5 7,2 19,7 14,3 5,6
8,1 6,3 17,6 14,8 15,2
10,4 8,6 16,9 5.6 6,2
15,3 11,7 21,7 24,7 16,9
9,4 6,4 16,1 6,1 6,2
11,0 9,3 18,3 6,6 5.3
9,9 4,2 22,4 1,5 15,2
11,4 1.3 30,7 10,3 83
20,4 22,9 17,7 1,7 21,8
10,3 4,1 23,1 15,2 20,1
11,3 2,9 24,7 6,7 14,8
13,5 12,1 17,5 10,5 17,1
11,9 9,3 19,3 8,4 12,8
Neuabschliisse mit vorheriger nicht erfolgreich absolvierter dualer Berufsausbildung
5,9 4,3 10,1 0,3 3.3
7.4 4,8 15,7 0,4 0,0
11,3 7.2 24,4 13 11,7
9.3 7.5 16,3 2,2 71
58 3.4 16,9 2,4 0,0
L7 3,2 12,5 19 6,5
6,3 43 13,4 1,5 0,8
7.7 46 16,1 2,5 9,6
5.4 2,8 12,2 0,7 0,1
7.7 6,k 14,1 1,5 0,6
7,5 2,8 18,2 0,5 5.4
8,8 0,6 26,5 0,0 4,2
13,4 14,8 12,9 0,6 15,1
6,1 1,8 16,5 1.8 12,5
73 13 17,5 0,7 6,3
8,9 9,9 6,0 2,3 12,3
73 51 14,4 1,0 3,7
Neuabschliisse mit vorheriger erfolgreich absolvierter dualer Berufsausbildung

5,5 6,3 [y 4,2 5.3
59 58 5,2 2,2 12,6
5,1 4,1 5,0 18,7 2,6
9,8 11,8 5.9 18,2 3,2
3,5 3.7 2,5 11,9 5,6
2,9 2,5 4,2 9,3 6,5
3,1 3,2 33 1,5 L6
9,6 10,4 5.7 21,0 6,6
3,7 3,5 3.7 3.9 5.6
3,1 2,9 3,8 3.9 L7
2,3 1,6 3,8 1,5 8,5
2,9 1,1 [y 10,3 4,2
6,1 7.1 4,0 11 L8
L7 3,8 55 12,5 6,3
3,9 1,6 7,2 6,0 T4
(A 2,0 11,0 4,7 34
Lh 4,3 4,5 55 6,5

Industrie

und Handel

Handwerk

Offentlicher
Dienst

Landwirtschaft

Freie Berufe

11,2
10,4
17,3
13,4
3,5
0.8
6,8
2,2
76
bk
5,1
12,8
14,0
114
15,2
9,4
8,7

73
1,7
9,2
5,2
14
03
2.8
8,3
2,6
1,7
bl
3,7
5,1
2,9

10,4
5,6
3,7

2.8
8,0
6.2
6.2
21
0,6
2,0

144
3,7
1,6
0,4
4
7.8
7.1
3,7
3,8
3,9

Hauswirtschaft

12,7
33
1
6.7
0,0

25,0

8,0
53
1,8
5,2
13,3
20,5
14,3

233
8,2

8,2
0,0
3,8
6.7
0,0
0,0

8,0
18
0,6
5,2
6,7

15,4

14,3

20,9
5,3

4,5
22
0,0
0,0
0,0

25,0

0,0
3,5
1,2
0,0
6,7
2,6
0,0

2,3
2,8



Tabelle A4.3-2: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage nach ausgewahlten neuen Merkmalen der Berufsbildungs-
statistik, Zustandigkeitsbereichen' und Landern (absolut und in % der Neuabschliisse)? 2014 (Teil 3)

Land

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgebiet insgesamt

Neuabschliisse mit jeweiligem

Merkmal insgesamt

absolut

525
1.500
99
102
12

87
510
30
222
477
75

30
306
126
90

)
4.230

in %

Industrie
und Handel

Offentlicher

Handwerk

Dienst

Landwirtschaft

Freie Berufe

in % der Neuabschliisse des Zustandigkeitsbereichs

Neuabschliisse mit vorheriger schulischer Berufsausbildung

0,7
1,6
0,6
1,0
0,2
0,7
1,k
0,k
0,k
0.4
03
0,k
1,7
12
0,5
0,k

0,8

0.7
15
03
1,0
0.2
0,6
1,7
02
02
0.2
0,1
0.2
21
1,0
0,0
0.2

0,7

05
0.9
0,6
1,0
03
1,0
03
03
0.
0,6
0,6
0,6
1,0
1,6
0.8
05

0,6

03
i
1,7
0,7
0,0
3,7
2,5
0,0
15
13
0,0
0,0
0,0
2,7
0,7
3,5

2,0

1,8
12,6
13
0,6
0,0
0,0
0.k
15
0,6
0,0
0.9
2,1
2,0
1,k
1,1
1,4

2,7

14
08
2.3
2,1
0,0
0,0
23
2.3
14
1,1
04
16
1,0
0,7
16
0,0

1,2

Hauswirtschaft

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0

0,1

 MaRgeblich fiir die Zuordnung der Auszubildenden zu den Zustdndigkeitsbereichen ist i. d. R. nicht der Ausbildungsbetrieb, sondern die zustandige Stelle fiir den Ausbildungsberuf
(vgl. [@in Kapitel A1.2). Auszubildende, die z. B. in Betrieben des Gffentlichen Dienstes oder der freien Berufe fiir Berufe der gewerblichen Wirtschaft ausgebildet werden, sind den
Zustandigkeitsbereichen Industrie und Handel oder Handwerk zugeordnet. Fiir die Lander Hessen und Schleswig-Holstein meldet der Zustandigkeitsbereich Industrie und Handel

die Hauswirtschaftsberufe.

2 Da Anschlussvertrage keine Abkiirzung im Sinne der §§ 7 und 8 BBiG darstellen, ohne Beriicksichtigung der Anschlussvertrage. Insbesondere im Bereich Industrie und Handel
weichen die Meldungen zur Abkiirzung bei den beiden Erhebungen ,Berufsbildungsstatistik" und ,,BIBB-Erhebung iiber die neu abgeschlossenen Ausbildungsvertrage zum
30. September” deutlich voneinander ab. Es kann davon ausgegangen werden, dass sie bei der BIBB-Erhebung zum 30. September untererfasst sind.

Quelle: ,Datenbank Auszubildende” des Bundesinstituts fiir Berufsbildung auf Basis der Daten der Berufsbildungsstatistik der statistischen Amter

des Bundes und der Lander (Erhebung zum 31. Dezember), Berichtsjahr 2014. Absolutwerte aus Datenschutzgriinden jeweils
auf ein Vielfaches von 3 gerundet; der Insgesamtwert kann deshalb von der Summe der Einzelwerte abweichen.
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